
R.P. n. 544
Scadenza 11/04/2019

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
P.T.

(Dott. Dario Verdesca)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 48 del 27/03/2019

OGGETTO: Piano degli obiettivi di accessibilità anno 2019. Approvazione.

L'anno  2019 il  giorno  27 del   mese di  MARZO alle  ore  19:15,  nella  sala  delle  adunanza del 
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

ROLLI Marcello Sindaco Sì
MUCI Carmine Antonio Assessore Sì
CAGNAZZO Ines Serena Assessore Sì
VALENTINO Luigi Piero Assessore Sì
GIANNOTTA Laura Assessore Sì
LEONE Sandro Endrio Assessore Sì

Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Risultato legale il numero dei convenuti, il sig. MARCELLO ROLLI - IL SINDACO - assume la 
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 42 del   08/03/2019)  -  Delibera G.C n. 48  del  27/03/2019   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
-il Decreto Legge  18 ottobre 2012, n. 179 recante "Ulteriori misure urgenti  per la crescita del  
Paese", convertito in Legge 17 dicembre 2012, n. 221, ha modificato sia la Legge 9 gennaio 2004 n. 
4, contenente disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e sia 
il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD);
-l'art. 9 del citato DL n. 179/2012 rubricato "Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione  
digitale" introduce l'obbligo a carico delle pubbliche amministrazioni di pubblicare sul proprio sito 
web  entro  il  31  marzo  di  ciascun  anno  gli  "obiettivi  annuali  di  accessibilità  per  l'anno  di  
riferimento e lo stato di attuazione del piano per l'utilizzo del telelavoro", assegnando all'Agenzia 
per l'Italia Digitale (Agid) il  compito di  monitoraggio e di intervento nei confronti  dei  soggetti 
erogatori di servizi inadempienti in ordine all'accessibilità dei servizi medesimi;
– l'Agid con Circolare n. 1/2016 ha aggiornato la precedente Circolare n. 61/2013 in tema di 
accessibilità  dei  siti  web e  servizi  informatici,  fornendo alle  pubbliche  amministrazioni  per  gli 
adempimenti  di  cui  trattasi  due  strumenti:  1)  il  Questionario  di  autovalutazione;  2)  una nuova 
Applicazione on-line, denominata "Obiettivi di accessibilità".
– Il  D.lgs  106  del  10.10.2018  ha  dato  “attuazione  alla  direttiva  (UE)  2016/2102  relativa 
all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”
–
Preso  atto  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  5  del  15/01/2018  di  nomina  del 
Responsabile della Transizione Digitale, ai sensi dell'art. 17 del CAD;

Preso,  altresì,  atto della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  17  del  30/01/2019  di 
approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-
2021;

Ritenuto  dover  nominare  il  Responsabile  di  accessibilità  nella  persona  del  Segretario 
Generale/Responsabile Servizio Informatico/Responsabile della Transizione Digitale;

Ritenuto  altresì dover  approvare  il  seguente  Piano  degli  obiettivi  di  accessibilità  anno  2019 
elaborato  dal  Segretario  Generale/Responsabile  Servizio  Informatico/Responsabile  della 
Transizione Digitale:

OBIETTIVO INTERVENTO DA 
REALIZZARE

TEMPI DI 
ADEGUAMENTO

Sito web istituzionale Sito web - Revisione della 
strutturazione dei contenuti

31/12/2019

Sito web istituzionale Sito web - Interventi sui 
documenti (es. pdf di 
documenti-immagine 
inaccessibili)

31/12/2019

Sito web istituzionale Sito web - Miglioramento 
moduli e formulari presenti sul 
sito/i

31/12/2019

Sito web istituzionale Formazione - Aspetti tecnici 31/12/2019

Formazione Organizzazione del lavoro - 
Miglioramento dell'iter di 
pubblicazione sul web e ruoli 

31/12/2019

(Proposta n. 42 del   08/03/2019)  -  Delibera G.C n. 48  del  27/03/2019   -  pag. 2 di 4



redazionali

Organizzazione del lavoro Organizzazione del lavoro - 
Nomina del Responsabile di 
accessibilità

31/12/2019

Vista la Circolare Agid n. 1/2016;
Visto il D.Lgs n. 267/2000;
Acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'art.  49 e  147 bis  del  D.Lgs n. 
267/2000 per effetto del quale il  Responsabile di Settore attesta  la legittimità,  la regolarità  e la 
correttezza dell’azione amministrativa;
Con votazione unanime e favorevole

DELIBERA
•  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 
presente deliberazione;
•  di nominare il Responsabile di accessibilità nella persona del Segretario Generale/Responsabile 
Servizio Informatico/Responsabile della Transizione Digitale;
•  di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  seguente  Piano  degli  obiettivi  di 
accessibilità  anno  2019,  elaborato  dal  Segretario  Generale/Responsabile  Servizio 
Informatico/Responsabile della Transizione Digitale, che sarà pubblicato sul sito web istituzionale 
dell'Ente entro il 31 marzo 2019, ai sensi dell'art. 9, comma 7, del DL n. 179/2012, convertito in L. 
17 dicembre 2012, n. 221:

OBIETTIVO INTERVENTO DA 
REALIZZARE

TEMPI DI 
ADEGUAMENTO

Sito web istituzionale Sito web - Revisione della 
strutturazione dei contenuti

31/12/2019

Sito web istituzionale Sito web - Interventi sui 
documenti (es. pdf di 
documenti-immagine 
inaccessibili)

31/12/2019

Sito web istituzionale Sito web - Miglioramento 
moduli e formulari presenti sul 
sito/i

31/12/2019

Sito web istituzionale Formazione - Aspetti tecnici 31/12/2019

Formazione Organizzazione del lavoro - 
Miglioramento dell'iter di 
pubblicazione sul web e ruoli 
redazionali

31/12/2019

Organizzazione del lavoro Organizzazione del lavoro - 
Nomina del Responsabile di 
accessibilità

31/12/2019

•  di  incaricare il  Responsabile  di  accessibilità  degli  adempimenti  connessi  agli  interventi  da 
realizzare entro il 31/12/2019 di cui al Piano degli obiettivi di accessibilità anno 2019;
•  di dichiarare la  presente,  mediante  votazione  favorevole  unanime e palese,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

(Proposta n. 42 del   08/03/2019)  -  Delibera G.C n. 48  del  27/03/2019   -  pag. 3 di 4



f.to ANGELA TARANTINI

IL PRESIDENTE
f.to MARCELLO ROLLI - IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Dott. VERDESCA Dario

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 544
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 27/03/2019 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 e contestualmente

¨ viene trasmesso in elenco ai signori capigruppo ai sensi dell'art.125, del D.lgs 267/200, con lettera prot. 
n. .....................;

¨ viene trasmesso alla Prefettura con lettera prot n..................... in data odierna  (art. 135  D. Lgs. 267/2000);

li, 27/03/2019 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.
f.to Dott. Dario Verdesca

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.
f.to Dott. Dario Verdesca

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO GENERALE
.....................................................

(Proposta n. 42 del   08/03/2019)  -  Delibera G.C n. 48  del  27/03/2019   -  pag. 4 di 4


	Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
	Assenti

